
Copia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.7 

 
OGGETTO: 

LAVORI DI SOMMA URGENZA PER EVENTO DI CARATTERE 
STRAORDINARIO - RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA' DEBITO FUORI 
BILANCIO E PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI SENSI DEGLI ARTT. 191 
COMMA 3 E 194 DLGS 267/2000.           

 
L’anno duemilaventi addì otto del mese di maggio alle ore diciassette e minuti trenta nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Avv. TIPALDI SILVIA - Sindaco Sì 

2. FRAGNOCCA TIZIANA - Consigliere Sì 

3. NARCISO DONATELLA - Consigliere Sì 

4. CHIARINOTTI LUCIANA - Consigliere Sì 

5. COCCHINI ALBA ROSA - Assessore Sì 

6. TAGLIAFERRI THOMAS - Consigliere Sì 

7. FANTONETTI GIOVANNI - Vice Sindaco Sì 

8.  PIROZZINI CORRADO - Consigliere Sì 

9.   MARTA FLAVIO - Consigliere Sì 

10. ROLANDO FRANCO - Consigliere Sì 

                  

                  

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste il segretario comunale DI NUZZO Dott.ssa Giulia. 
 
Il Sindaco Avv. TIPALDI SILVIA, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Comune di Calasca Castiglione 

PROVINCIA DI  VERBANO-CUSIO-OSSOLA 
_____________ 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 
 

 l’articolo 191, comma 3 del D.leg.vo 267/2000, come sostituito dal Decreto legge 10 ottobre 
2012, n’ 174 e dall’art. 1 comma 901 della Legge 145/2018:”  Per i lavori pubblici di somma 
urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro 
venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, 
sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità 
previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria 
nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica 
incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di 
deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre 
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al 
terzo interessato è data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare”; 

 l’art. 194 del D.leg.vo 267/2000, dispone che l’organo consiliare, con deliberazione 
riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio, derivanti, tra gli altri, dall’acquisizione di beni 
e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1,2 e 3, nei limiti dell’utilità 
ed arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni di propria competenza; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n’ 21 in data 22.04.2020, immediatamente 
eseguibile, con la quale l’organo esecutivo ha avanzato proposta di riconoscimento di legittimità 
delle spese ordinate a terzi per lavori pubblici di somma urgenza disposti dal Responsabile del 
Servizio tecnico per far fronte ad eventi eccezionali ed imprevedibili connessi all’incendio al tetto di 
fabbricato residenziale di proprietà del comune di Calasca Castiglione in località Pecciola n. 8 per il 
quale non sono specificatamente previsti fondi in bilancio; 
 
Tenuto conto che le spese ordinate a terzi ammontano a complessivi € 11.500,00 ribassati 
secondo normativa a € 9.680,70 così come esposto dal Responsabile del Servizio Tecnico nella 
perizia giustificativa che costituisce allegato della presente (allegato A); 
 
Atteso che il Responsabile del Servizio Tecnico ha attestato la necessità di tali spese per la 
rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, redigendo, ai sensi comma 4 art. 163 
del D. Lgs 50/2016 apposito Verbale corredato della perizia estimativa dei lavori svolti dalle 
imprese incaricate delle operazioni di ripristino danni; 
 
Considerato che i suddetti debiti fuori bilancio sono riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194 del 
D. Lgs 267/2000; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio sopra 
indicato, per l’importo di € 9.680,70 e di adottare, conseguentemente, le misure necessarie al 
ripiano; 
 
Ricordato che, a mente di quanto previsto dagli articoli 193 e 194 del D. Lgs 267/2000, il 
finanziamento dei debiti fuori bilancio può avvenire: 
- mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione accertato in sede di approvazione del rendiconto 
dell’ultimo esercizio chiuso ai sensi art. 187 c. 1 D. Lgs 267/2000; 
- mediante utilizzo per l'anno in corso e per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte 
le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico 
vincolo di destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili 
per spese connesse ad investimenti (art. 193 c. 3 del D. Lgs 267/2000); 
- mediante assunzione di mutui, qualora il finanziamento non possa avvenire nei modi sopra 
indicati e venga dettagliata l’impossibilità di utilizzare altre risorse, limitatamente a debiti fuori 
bilancio riferiti a spese di investimento; 
 



Considerato che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b) e dell’art. 175, comma 2, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le variazioni di bilancio sono di competenza del Consiglio 
comunale, a eccezione di quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 
267/2000 stesso; 
 
Rilevato che l’art. 1 commi 819 e seguenti della legge di Bilancio 2019 ha modificato i vincoli di 
finanza pubblica;  
 
Verificata la sussistenza di maggiori entrate rispetto a quanto previsto dal bilancio di previsione 
2020/2022, in particolare entrate da proventi per sovra canoni BIM per l’importo di € 9.680,70 di cui 
si propone l’utilizzo per il finanziamento del debito fuori bilancio in corso di regolarizzazione; 
 
Preso atto che con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 
2020/2021 ed i vincoli di finanza pubblica, come previsti dall’art. 1 commi 819 e seguenti della 
Legge di Bilancio 2019; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli 
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse 
dotazioni di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo; 
 
Visto: 

- l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il regolamento di contabilità  

 
Acquisito il parere favorevole, espresso in merito alla presente proposta di variazione al bilancio di 
previsione finanziaria 2020/2022), espresso dal revisore Dr. Sergio Santangeletta, che si allega 
alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale (allegato B); 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile reso dal Responsabile dell’Area economico-
finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Udita l’illustrazione del Sindaco; 
 
Udito l’intervento del Cons. Marta Flavio il quale annuncia l’astensione esprimendo perplessità in 
merito all’assetto delle canne fumarie ed alle coperture assicurative; 
 
Con voti favorevoli n. 9, astenuto n. 1 (Consigliere Marta F.), espressi in forma palese per alzata di 
mano  
 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di riconoscere, ai sensi del combinato disposto di cui all’articolo 191, comma 3 e 194 del D. Lgs 
267/2000 e per le motivazioni espresse in premessa, la legittimità del debito fuori bilancio 
connesso alla effettuazione dei lavori di somma urgenza indicati in premessa, per un importo 
complessivo di €. 9.680,70. 
 
2) Di provvedere al finanziamento del debito fuori bilancio di cui sopra, per l’importo complessivo di 
€ 9.680,70, mediante applicazione di maggiori entrate di corrispondente importo da iscrivere al 
titolo 3 dell’entrata del bilancio di previsione 2020/2022- esercizio 2020. 
 
3) Di approvare quindi le variazioni al bilancio di previsione finanziaria 2020/2022, ai sensi degli 
artt. 42 e 175 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267, riportate nell’allegato “C” parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione. 
 



4) Di prendere atto, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, che con il presente 
provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio, i vincoli di finanza pubblica e tutti gli equilibri 
per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti secondo le previsioni 
di cui all’art. 1 c. 819 e seguenti della Legge di bilancio 2019. 
 
5) Di trasmettere la presente variazione di bilancio al tesoriere, con il prospetto 8/1 di cui al D.lgs 
118/2011, ai sensi dell’art. 175, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 267/2000 (allegato “C”). 
 
6) Di trasmettere il presente provvedimento alla Procura della Corte dei Conti, ai sensi dell’articolo 
23, comma 5, della Legge 289/2002. 
 
Inoltre, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamato l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Con voti favorevoli n. 9, astenuti n.1 (Consigliere Marta F.), espressi in forma palese per alzata di 
mano  

 
DELIBERA 

 
1. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



N. 7 DEL 08/05/2020 
 

Il presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 
 

IL SINDACO 
F.toAvv. TIPALDI SILVIA 

                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.toDI NUZZO Dott.ssa Giulia  

 
 

 ==================================================================== 
Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”: 

  
Sono stati acquisiti pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49) 

 
 

                                          Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                             F.to Rag. Emanuele Vitale 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dal 16/05/2020. 
 
Calasca Castiglione, lì 16/05/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toDI NUZZO Dott.ssa Giulia 
 

______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Calasca Castiglione, lì 16/05/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DI NUZZO Dott.ssa Giulia 
__________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
XXX  Il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toDI NUZZO Dott.ssa Giulia 
 

 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134 – comma 3° della Legge n. 267 del 18/8/2000. 
 
Calasca Castiglione, lì ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
 


